DISSERTATIO XXIX.

De eadem materia censu consignatiui, su-
 per simili alio impositi, & an & quando
 annui redditus inter bona immobilia com-
 putentur, qualiterque differant à simpli-
 cibus iuribus, & actionibus?

SUMMARIA.

1. Censu redimibilis, an super alio redimibili consi-
 gnari posse? fatus expeditem non est, & negati-
 va sententia ex aliquibus persuaderetur, cum
 num. seqq.
2. Confusus consignatiui debet super re immobili,
 aut pro tali habita, ibidem.
3. Censu redimibilis, res stabili non est, sed mu-
 tationi, & extinctioni obnoxia, arque adeo
 magis inter res mobiles, quam inter immobiles
 videtur computandus.
4. Pactio seu conditio, ut redemptio censu subiugato,
 teneatur vendor nouum super illo impositum
 redimere minime videtur abborre ab aequitate,
 & instituta censualis contractus, imo ei maxime
 conformis.

Præsum

5. Præsum alio impositi debitor si illo redemp-
 tio dicatur se jord paratum, rem aliam securam
 suo censu supponere, non videtur creditor
 compellendus ad hanc oblationem admittendam,
 cum de ea ab initio non conuenierit, &
 alternativa saltem de ea re conventionem
 procedere oportere plurimi affirmarunt, & nu-
 mero 57.
6. Census super alio impositi debitor si illo redemp-
 tio dicatur se jord paratum, rem aliam securam
 suo censu supponere, non videtur creditor
 compellendus ad hanc oblationem admittendam,
 cum de ea ab initio non conuenierit, &
 alternativa saltem de ea re conventionem
 procedere oportere plurimi affirmarunt, & nu-
 mero 58. 59. & 60.
7. Aliud pro alio iusto creditore solvi non po-
 tet.
8. Census creditor, qui uno dumtaxat modo sibi pro-
 pectu in cau redemptio antiqui censu sub-
 ingati, nepte ut census sibi debitus ranc re-
 dimeretur, alium securitatis modum per nos
 hypotheca supponendum frustra desideraret,
 debitor renitent, & quare? ac num. 61.
9. Emere vel vendere iuritus nemo compellitur.
10. Censu redimibilis super simili alio censu consi-
 gnari potest, ex veriore sententia, contra plures
 contrariantem.
11. Censu seu redditus annui, iure aliquo perperuo, vel
 quasi debiti, inter bona immobilia eius, cui de-
 bentur, computantur.
12. Censu reservatus qui sint, & in quo differant à
 consignatiui, seu redimibilius?
13. Redemptio censu consignatiui redimibilis, pender
 ex solvivstante debitor, qua omnino incerta
 est, arque adeo in consideratione non habetur,
 nec impedit quoniam ille inter immobilia com-
 putetur, & quasi perpetua censatur.
14. D. Ludovicus Molina, & alij contrarium docentes,
 taxantur.
15. Sine iure non possumus distinguere, nec absque ru-
 bore loqui.
16. Censu seu redditus annui, sine iure ad illos exigen-
 dos ex fundo, vel alia immobili competentia,
 qui neque inter mobilia, neque inter immobilia
 bona quoad iuris effectus saltem in exorbitantibus
 à iure communi consumerat volum, sed tertiam
 speciem constitutre refelluntur, &c. n. 19.
17. Mobilia, & immobilia bona longe inter se diffe-
 rent, propriamque, ac distinctam significationem
 habent.
18. Iura, & actiones in iure terriam constituant spe-
 ciem, sub appellatione bonorum mobilium, &
 immobilia minime comprehensam.
19. Censu, seu redditus annui, sine illos exigiendi iura,
 longe plus habent quam simplicia iura & actiones,
 seu debitorum nomina, & quare? ac n. 2. 2.
 & 3.
20. Iura annuorum reddituum, principalius rei immo-
 bili coherent, super qua tanum confitit pos-
 sunt, eaque certa ac frugifera in ea saltim quan-
 titate, que valori debitis per se sunt, sumptibus de-
 ductis, equivalat.
21. Censu personales sine super sola videntis
 persona, cum personals etiam honorum obliga-
 tionis impositi, illuc sunt, remissae, ibid.
22. Censu consignatiui, sine ins annus redditus redi-
 milis, cum rei immobili, super qua imponitur,
 coharet, ratione cuius coherence dicitur consi-
 stere in eodem loco, in quo res, quibus coharet,
 sita sunt.
23. Iura simplicia nominum, vel actionum tam ex na-
 tura eorum stricta, quam ex censu iuris terri-
 am confituntur speciem inter bona mobilia, &
 immobilia.
24. D. Ios. Vela Dissert. Iuris Tom. I.

Hh 38 Quæ

38 Qua regula procedit cum dispositione verba sui natura generalia sunt sine ex vi propria nedit species enumerata, sed & alias omnes comprehendunt, & dubium est an enumeratio facta sit ad restrictionem non esse, cum aliquis de disponente voluntate non aperatur.

39 Generis proprium est omnes suas species includere, & comprehendere, ibid.

40 Demonsatio falsa dispositioni cum officiis, multoque minus vera, sed superficia, & inepta.

41 Dubitationis collenda gratia quod dispositioni adiciuntur, illi non offici, nec rei substantiam mutat.

42 Lex questum 12. §. si quis fundum, ff. de fundo instruere, optimè intelligitur, & numero 43.

43 Bonorum immobilius vocabulum, sui natura generali non est ad annos redditus, sine eos non comprehendendi, sed ad eorum extenduntur ex iuri censura, ob agnoscendam ab eo factam.

44 Specierum quarundam enumeratio post dispositionem generalem subiecta, in denum causa tantum demonstratoris, & collenda dubitationis facta inciliatur, scilicet ipsum dissentientem respiciat.

45 Secus si res ipsius genit, aut verbum significatum generis quia iure restringit.

46 Lex Seize 20. in princ. ff. cod. tit. similiter intelligitur.

47 Leg. eiusdem vulgata lectio, qua habet, in super fundum legatum, defenditur, & explicatur, aduersus Cuius. & Anton. Fabr. qui pro ius super legum institutione.

48 Bonorum proprii immobilius, sine soli enumeratio facta ab eo, qui vinculum iam simpliciter instauraret de bonis immobiliis, non recipit actione iustum dispendium, sed genit bonorum de quo dicitur ipsum est, quod modicatur, seu restringitur ab bona vere, ac propri immobilia, seu soli, & excludit anciostitutus.

49 Dicitio veluti, Hispani, alii como, sui natura exemplificativa est.

50 Dictiones idem, scilicet, & videlicet respondere etiam videtur hispano verbo alii como, & sui natura exposita sive, ac restrictiva regulae, ut dispositiones precedentes ad res posse enumeratas, vel modum praeferimus.

51 Verba, y otros bienes rayzes, post enarrata bona vere immobili, & sensu, non adiutorie, ampliacionem ad bona diversi generis, pata annos redditum.

52 Alius, alia, aliud, pronomen est repetituum similium omnimoda similitudine, nec comprehendi potest, vel minoria expressis, sed que eiusdem penitus qualitas sunt.

53 Redemptio futurus casus non obstat, quoniam census suis redimibili posse imponi super alio redimibili, & quare?

54 Periculum cui si biventer fandi, sine immediatae censu hyponecata, sive estiam mediat, quis suppositi sunt alii censu, sive quo nouis impositis, sive consideratione non habentur, eius constituto valere definit, in modo regulariter eo iustior est, quo maius i pericula, & lucis incertitudini exponiatur.

55 Furores incertus casus mollo humato confusio regi, aut gubernari potest, ibidem.

56 Census formae non subiacentes, usura libera, praeferimus, ibidem.

57 Sententia illorum admissa, qui census redimibili super similis alio imponi posse negant, importunitas est, ac nullius momentum pastum illud, in nouis

census constitutione adiunctum, ut cum venditus debitor redimere teneatur, antiquore redemptio, quare?

58 Qualitas sine subiecto esse non potest, ibidem.

59 Pacto de redimento censum in causa redemptionis alterius census illi subiectum, precise, & ad litteram (ut aum) accipio, tanto minus debitur ad redemptionem cogi valer, quamvis incautus est id pacum ex nonnullorum sententiis, qui iurisprudentiam patentes, ita ut coitem debitor respecte possit redditus ex huiusmodi censu ab initio perceperet.

60 Census redimibili super finis alio non minoris quantitatibus impositus, ut iusto precio equivalentes, non egit illa pactio ad creditoris securitatem tendente, in causa redemptionis prioris census, & quare?

61 Convenio tempore contractus initia et ipsius contractus, & mentis contrahentium interpretationem, insipi debet.

62 Cautione, vel obligatione superflua, neque ita pesita, nemo onerari debet.

63 Pactum de redimento censum, redemptio altero eidem supposito, si praeceps sumatur multum distat a pacto alternativo de redimento, vel rem aliam aque id estem supponendo.

64 Creditorum initio constitutionis census, super alio impositum debitor pacus est, ut illo fibi redemptio, hunc redimere, & si non posse in causa redemptionis antiqui census, debitorum cogere ad modum hypothecae suppositionem, ut potest vice versa a debitora cogi, ut nonam hypothecam recipiat.

65 Quae si inter unum, & alterum causam differentia ratione?

66 Facere quo tenetur, quod fibi non necat, & alteri proficit, quo regula, remissive explicatur & proposicio causa adaptatur.

67 Pactum, vel contractus ploramusque, infra similem causam ex uno tamquam latere constat, praeceps obseruari debet, non etiam ex alio, sed extenu tamquam quatensis is volutus, cui lex prospicillat volunt.

APPENDIX PRÆCEDENTIS.

Deo actoris parte in specie praecedentis dissertationis sequentia quoque expensabatur, breuitatis ergo in hunc locum reiecta. In primis quod non satis expeditorum est, utrum census constitui possit super alio census redimibili: & non posse videatur probabilius, quia cum constitui debet super re immobili, aut pro tali habita, ut ex extrauaganti 1. & 2. de emp. & vendit. aliquo in iubibus, & apertius ex motu proprio Pij V. notarum Nararus in commentario de iuris, n. 79. Alarus Valacis, de iure emph. 9.32. n.10. & alii, quos referunt, & sequentur contra nonnullos alios Frater Emanuel Rodriguez, & Antonius Gomez in explicatione motu proprio de censibus, post explicationem Bulla Cruc. eterne condit. 1. in principio, Ludouicus Auendanus de censibus, capite 50. a numero 6. & capite 56. per totum, Ludouicus Cencius edidit tractatu, pars prima, capite 3. questione prima, articulo primo, & 4. census autem redimibili*, res stabiles non sit, sed mutationi, & extinctioni obnoxia, vel proper extinctionem hypothecarum ei suppositarum, vel proper eidem census redemptionem, magis vtique inter res mobiles, quam inter immobiles computandus videtur, atque adeo inutilis, ut super illo alter census constitui possit, sed neceps est, ut* perpetuus sit, & irreducibilis census subiectus, ut ex hac ipsa ratione docuere

Frate

Frater Emanuel Rodrig. d. condit. 1. dub. 2. conclus. 2. Pater Ludou. Molina tom. 2. de ius. & iure, tract. 2. de contract. disput. 3.89. num. 9. vext. Admonitionem, Pater Ioan. Azorius 3. pars. institutionum moralium lib. 10. sub tit. de censibus, cap. 7. quæst. 1. Pater Henticus à Villalobos, qui id saltem verius credit, stante motu proprio Pij V. in summa 2. part. tract. 4. difficult. 9. n. 4. Leonar. Lætius de ius. & iure lib. 2. cap. 2. numer. 77. q. ubi norandum, verl. Debet autem, & post alios nouissimum Pater Joannes Baptista Alinius de excent. 6.7. cap. 1.8. Joannes Petrus Surdus decisi. 30. num. 9. Donec lib. 16. commentator. cap. 9. vers. Non quavis ad fin. cum sequentibus, & ad eum Olwald. Hillig. litera K. Ioan. Zanger. de except. part. 3. cap. 1. numero 139. & 140. Euerardus Bronchorst. enantiopteron, sine quæst. contraversiarum censur. 4. quæst. 6.5. Petri. Augustinus Morla in emporio iur. tit. 8. de rebus creditis, quæst. 16. per ioram, maximè num. 1. & n. 5. D. Ioannes del Castillo quod diuinar. contravers. lib. 4. cap. 10. ex num. 47. Alphonius Guzman de cuestionibus, quæst. 22. num. 1. & 2. cum legem ibus, Ioannes Carballas ad cap. Reynaldus de rebus, part. 3. n. 14. ad finem, Floridus Maufonius de causis, excentus libro 1. limitari. 3. num. 2. August. Barbola axiomatic. 21. n. 8. Gabriel Alvarez de Velasco de privilegiis parvorum, quæst. 49. num. 1. cum 5. sequentibus, & ad axiomatic. iur. l. 1. num. 2. 27. Scipio Ronius cons. 8. per tornum, maximè ex num. 16. ad 25. D. Ioan. Baptista Valençuela cons. 86. n. 2. 3. & in utili, & elegantie specie expendit Parlad. in sequent. differ. 7.3. §. 2. n. 6. in fin.

Deinde facit, quod pactio, seu conditio illa, ut redemptio census subiectus, teneatur vendor nouum super illo impositum redimere, minime a iuncta, & æquitate contractus cenfus abhorret, immo ei maxime conformis videtur, ergo ad vnguem seruanda est. Antecedens probatur, nam pretium* a lege census redimibili aliquantum, nempe viginti pro quilibet militario, ut duabus praecedent, differentiationibus dividimus, cum iustum sit, plane exigit, ac supponit, census ipsum venditum id valere, non anteum valutus est in proprio, nisi sub relata pactione; quod pater, quia pretium illud, ita demum iustum est, si res census supposita sit secuta, qualis esse deficit per redemptionem census subiectus, ergo ut certi vendite pretium a lege taxatum æqualeat, æquilibrium, tñd & necessarium videtur relatum pacum. Quod si denud census debitor dicat, paratum se esse rem aliam fecuram eidem census supponere, illud ei obstat, quod emptor, seu creditor ab hoc oblatione admittendam compellendum non sit, cum de illa ab initio nihil actum fuerit, quod in contractibus precedentibus, & semper in stipulationibus 34. ff. de reg. iur. & specialiter in hoc centiali contractu, redditus configurationem habente super alio reditu, seu census æquale redimibili, id ab initio nominatum agi necesse est, ut nolente debitor nonum redimere potius quam iuste ei redemptus est, faltem ei rem aliam lecerum supponat, alioquin census perire docetur. Frater Emanuel Rodriguez, & Antonius Gomez in proprio de censibus illi conclus. 1. dub. 2. conclus. 2. hic vero cap. 3. n. 4. in fine principi. Leonard. Lætius d. 77. q. 6. bis notandum, in p. Frater Alphonius a Vega in summa 1. part. cap. 5. 2. de los censos, causa 16. verl. vlt. Pater Joannes a Salas de contract. sub tract. de censibus dub. 7. num. 2. ad med. verl. Modo dominus, nouissimum Pater Vincentius Filiccius, & Pater Henricus à Villalobos, illi tom. 2. quæst. moralism tract. 3.5. de censibus capite 2. numero 287. hic verl. d. 2. part. summa, quam Hispano ferme compositum, tract. 2. 3. de censibus, difficultate 9. num. 4. in fine, illuc. Conque se obligue el que paga el censu, de que se le redimieren, redimirà el tambien, & echarà luego el dinero a censu, que de otra manera seria notable la injusticia. Quemadmodum igitur ex horum partum contentientia census, super alio redimibili impositus, ita valet, si alternaria pactione ab initio intercedente, creditoris indemnitas profectum sit in causa redemptionis antiqui census, sic si vno dumtaxat modo ei sit consultum ab initio, non debet ex post facto, creditori